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ВВЕДЕНИЕ

Представленная диссертация посвящена изучению и моделированию

концептуального поля «Миграция» на основе анализа содержания и

структуры одноименного концепта. Исследование относится к кругу

вопросов общего языкознания, когнитивной лингвистики, психолингвистики,

корпусной лингвистики и миграционной лингвистики.

Актуальность исследования. Процессы глобализации, возрастающие

миграционные потоки, расширение международных контактов, обострение

межнациональных конфликтов обусловливают актуальность полиаспектного

исследования концепта «Миграция». Миграция изучается в различных

науках не в качестве простого механического перемещения людей по

территории, а в качестве сложного социально значимого процесса,

затрагивающего практически все сферы человеческой деятельности.

Проблемы взаимосвязи языка и мышления приобретают все большую

значимость в связи с антропоцентрической направленностью

лингвистических исследований. Главная особенность такого рода

исследований заключается в том, что языковые единицы рассматриваются,

исходя из той роли, которую они играют в жизни человека, в развитии

личности. Язык рассматривается как объект, анализ которого необходимо

осуществлять, обращаясь одновременно к изучению сознания, культуры и

общества, в связи с этим актуализируется междисциплинарный характер

лингвистических исследований. В рамках данной диссертации также

используются идеи и методы структурализма, что подчеркивает

интегративность анализа концептуального поля «Миграция».

Центральной единицей анализа в работе выступает концепт, который

рассматривается как сложное ментальное образование. На основе описания

концепта, вербализуемого различными языковыми средствами,

прослеживается динамика его развития, а также актуализируются наиболее

существенные признаки, характерные для современного состояния общества.
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Объектом исследования являются языковые репрезентации концепта

«Миграция» и его представление в сознании носителей языка.

Предметом исследования выступает структура концептуального поля

«Миграция», а также понятийные, парадигматические, синтагматические и

ассоциативно-вербальные компоненты и связи, участвующие в

формировании смыслового каркаса поля.

Цель работы – моделирование концептуального поля «Миграция».

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) выявить и описать семантический потенциал слова «Миграция» на

основе компонентного анализа;

2) проанализировать актуализацию синтагматических связей слова

«Миграция», представленных в Корпусах;

3) провести свободный ассоциативный эксперимент с носителями

русского языка на слово-стимул «Миграция», в результате которого будет

получен материал, позволяющий анализировать структуру исследуемого

концепта в сознании информантов;

4) сопоставить семантические компоненты, представленные в словарях,

корпусах и семантические компоненты, полученные в ходе эксперимента;

5) разработать модели понятийного, парадигматического,

синтагматического и ассоциативно-вербального микрополей;

6) представить структуру модели концептуального поля «Миграция» на

основе взаимодействия выделенных микрополей.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проводится

полиаспектное исследование концепта «Миграция» и его репрезентаций в

русском языке, а также в разработке нового подхода к моделированию

структуры концептуального поля. Материал, полученный в результате

свободного ассоциативного эксперимента, позволяет сформировать статью

для ассоциативного словаря русского языка, так как на данный момент статья

на слово-стимул «Миграция» не представлена ни в одном из существующих
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ассоциативных словарей русского языка. Концепт «Миграция»

рассматривается как базовая категория нового развивающегося

направления – миграционной лингвистики.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что предложены

модель концептуального поля и комплексная методика исследования

концепта. Теоретическая значимость также видится как вклад в дальнейшую

разработку и развитие идей лингвокогнитивного направления, теории

концептов, лексикологии, семасиологии, психолингвистики и миграционной

лингвистики.

Положения выносимые на защиту:

1. Концепт «Миграция» представляет собой ментальное образование,

формирующееся на основе рационального и чувственного восприятия,

базирующееся на знаниях и опыте личности и нации, характеризующееся

универсальностью, значимостью для любого индивида вне зависимости от

его национальной, социальной, профессиональной, возрастной

принадлежности.

2. Концептуальное поле представлено как система взаимосвязанных,

взаимопересекающихся микрополей, репрезентируемых разноуровневыми

способами номинации и характеризующееся открытостью границ, гибкостью

и динамичностью, фиксирующих развитие концепта «Миграция».

3. Микрополя концептуального поля формируются на основе выделения

семантических модулей, представляющих функционально оформленные

фрагменты.

4. Понятийное микрополе концепта «Миграция» представляет собой

совокупность минимальных, существенных признаков, являющихся

результатом познавательной деятельности человека. Парадигматическое,

синтагматическое и ассоциативно-вербальное микрополя демонстрируют

различия в актуализации концепта «Миграция» в лексикографических

источниках, в конкретных контекстах употребления и в сознании носителей

русского языка.
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 Практическая значимость работы определяется тем, что

предложенные модель анализа концепта и подход к моделированию

концептуального поля применимы для лингвистического описания других

концептов и моделирования других концептуальных полей; результаты

исследования могут быть использованы также при составлении словарей

(идеографических, ассоциативных, лингвострановедческих и словарей

сочетаемости), в преподавании курсов «Общее языкознание», «Когнитивная

лингвистика», «Межкультурная коммуникация», «Лексикология», в

спецкурсе «Миграционная лингвистика». Полученные результаты могут

быть учтены при разработке языковой миграционной политики и при оценке

настроений по отношению к мигрантам в обществе.

Материалом исследования послужили:

1) данные сплошной выборки из лексикографических источников

(словарей синонимов, этимологических, толковых, энциклопедических,

терминологических и специальных словарей, всего 60 словарей);

2) 4 476 контекстов из Национального корпуса русского языка, а

также 19 961 контекстов из базы корпусной лаборатории Лейпцигского

университета;

3) реакции, полученные в ходе свободного ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 205 информантов (общее

количество реакций – 1 230).

Методы исследования. В качестве методологических принципов

настоящего исследования избираются принципы антропоцентризма и

структурализма, что обеспечивает интегративный подход к изучению

объекта. Целостный характер исследования обеспечивается комплексным

использованием следующих методов:

1) общенаучных методов: моделирования, индукции, дедукции,

анализа, синтеза, описания, сравнения, сопоставления, обобщения;
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2) лингвистических методов: компонентного анализа, свободного

ассоциативного эксперимента, корпусного анализа, приемов классификации,

систематизации языковых репрезентантов;

3) методов обработки материала: количественный анализ и ментальное

картирование.

Теоретическая база исследования представлена работами по

следующим направлениям:

1) общему языкознанию [Адмони, 1988, 2004; Алпатов, 2015; Апресян,

1966, 1995; Гак, 1971; Ельмслев, 1962, 2006; Кацнельсон, 1986; Комарова,

2012; Левицкий, 1995; Щерба, 2007; Lakoff, 1987];

2) когнитивной лингвистике [Болдырев, 2001, 2012; Вежбицкая, 1996,

2001; Воркачев, 2001, 2004; Демьянков, 1994, 2001, 2003; Заботкина, 2014,

2016; Карасик, 2004, 2005, 2015; Касевич, 2006; Кибрик, 2012; Кубрякова,

1996, 2002; Попова, Стернин, 1999, 2007а, 2007б; Степанов, 1997; Dijk, 2018;

Evans, 2007; Langacker, 1987];

3) теории поля [Адмони, 1968, 1988, 2004; Бондарко, 1967, 1987;

Кузнецов, 1990; Тарланов, 1995; Щур, 1967, 2018; Ipsen, 1924; Porzig, 1934,

1957; Trier, 1931; Weisgerber, 1954];

4) семасиологии [Апресян, 1966, 1995; Болдырев, 2001, 2012; Кобозева,

2004; Никитин, 1996; Падучева, 2004; Шмелев, 1964; Lounsbury, 1956];

5) психолингвистике [Белянин, 2004; Гольдин, 2006, 2016; Горошко,

2001; Ерофеева, Белоусов, 2015, 2017; Залевская, 2001, 2011; Леонтьев, 1947,

1977, 1999; Сахарный, 1989; Уфимцева, 2011, 2014; Фрумкина, 2003; Deese,

1965];

6) миграционной лингвистике [Желтухина, 2019; Хохлова, Собянина,

2018; Шустова, Исаева и др., 2019; Erfurt, Budach, Hoffmann, 2003;

Gugenberger, 2007, 2018; Kerswill, 2006; Krefeld, 2004; Piller, 2016; Stehl, 2011;

Tretow, 2017; Triandafyllidou, 2018].

Апробация исследования. Основные положения диссертации

представлены в докладах на всероссийских и международных научных и
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научно-практических конференциях: Всероссийской научной конференции

«Конвергенция в сфере научной деятельности: проблемы, возможности,

перспективы» (Ижевск, 2018 г.); Международной научно-практической

конференции «Мир языков: ракурс и перспективы» (Республика Белорусь,

2018 г.); научно-практической конференции «Иностранные языки и

литературы в контексте культуры» (Пермь, 2019 г.); 5 научно-практических

семинаров Центра педагогических инноваций (Пермь, 2017–2019 гг.);

Международной научной конференции «Функциональная стилистика в

контексте современного гуманитарного знания», посвященной 80-летию

профессора М.П. Котюровой (Пермь, 2019 г.).

По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 5 статей в

журналах, включенных в реестр Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Структура диссертации обусловлена проблематикой работы, целью и

задачами исследования. Работа состоит из Введения, трех глав, Заключения,

Библиографического списка, Списка использованных словарей и

электронных ресурсов, Списка принятых обозначений и сокращений,

Приложения.

Объем работы без Приложений составляет 194 стр., работа содержит

3 таблицы, 18 рисунков. Библиографический список включает 210

наименований.
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ГЛАВА 1. «МИГРАЦИЯ» КАК ОДИН ИЗ КЛЮЧЕВЫХ КОНЦЕПТОВ

СОВРЕМЕННОЙ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ

1.1. Содержание и структура концепта

Современная лингвистика стремится расширить границы своих

исследований, объединяя традиционную лингвистику с комплексом смежных

наук. Наличие и сложность и многоаспектных подходов к главному объекту

изучения лингвистики – языку – актуализирует междисциплинарный

характер лингвистических исследований, «сложность языка как объекта

исследования неизбежно, закономерным образом детерминирует

трансдисциплинарность современной лингвистики» [Котюрова, 2018, с. 9].

При таком подходе возникает вопрос, в рамках какой науки можно

комплексно и цельно исследовать единицы языка. Ответ на этот вопрос все

чаще формулируется так: «исследование языка – это в основе своей

исследование когнитивное» [Nuyts, 1992, p. 5]. Как отмечает И.В. Заботкина,

«когнитивная мегапарадигма, утвердившаяся в научном познании в

последние десятилетия, является самым ярким проявлением

междисциплинарности, своеобразным откликом на вызовы времени»

[Заботкина, 2016, с. 17] (см. также: [Заботкина, 2014]).

Основной принцип лингвокогнитивных исследований заключается в

том, что язык понимается как «средство формирования и выражения мысли,

хранения и структурирования знаний в сознании человека, а также как

средство обмена этими знаниями» [Болдырев, Безукладова, 2018, с. 72]. В

рамках когнитивной лингвистики исследуются не просто наблюдаемые

явления действительности, но и их ментальные репрезентации, сознание

человека [Демьянков, 1994, эл. ресурс]. Изучение языка в его

взаимодействии с различными мыслительными структурами, представляет

собой новый этап в развитии лингвистических исследований, позволяющий

сочетать формальный и содержательный подходы к языку [Алефиренко,

2008, с. 75].
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Когнитивная лингвистика является одним из динамично развивающихся

направлений теоретического и дескриптивного языкознания, сменив свой

статус с «революционной» на «общепринятую» [Nerlich, 2007, p. 590]. Она

объясняет и описывает ментальные языковые структуры и процессы, которые

репрезентируются в языке, что является важным достижением современной

лингвистики, рассматривающей язык не «в самом себе и для себя», а с

позиции его участия в познавательной деятельности человека [Маслова,

2007, с. 4]. В. Эванс отмечает стремительное развитие когнитивных

лингвистических школ, национальных ассоциаций и сообществ во всем мире

и связывет этот факт с междисциплинарным характером лингвокогнитивных

исследований [Evans, 2007, p. 11].

Одним из ключевых понятий когнитивной лингвистики является

«концепт», который в силу своей сложности и многогранности имеет

множество трактовок и классификаций. Например, И.А. Стернин выделяет

групповые и индивидуальные, одноуровневые, многоуровневые, сегментные,

абстрактные и конкретные, актуальные и неактуальные, устойчивые и

неустойчивые концепты [Стернин, 2001]. Г.Г. Слышкин и В.И. Карасик –

индивидуальные, микрогрупповые, макрогрупповые, национальные,

цивилизационные, общечеловеческие, этнокультурные, социокультурные

концепты [Слышкин, 2000; Карасик, 2004], а А.П. Бабушкин рассматривает

калейдоскопические концепты, концепт-схема, концепт-фрейм, концепт-

инсайт, концепт-сценарий [Бабушкин, 1996]. У А. Вежбицкой встречаются

эмоциональный концепт, концепт-минимум и концепт-максимум

[Вежбицкая, 2001].

Приведем несколько определений термина «концепт», которые

отражают характеристики, значимые для нашего исследования:

– «это весь потенциал значения слова, включающий в себя помимо

основного смысла комплекс ассоциативных приращений, реализующихся в

речи при определенном наборе слов в контексте» [Попова, Стернин, 1999,

с. 4];
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– «некое представление о фрагменте мира или части такого фрагмента,

имеющее сложную структуру, выраженную разными группами признаков,

реализуемых разнообразными языковыми способами и средствами»

[Пименова, 2004, с. 10];

– «ментальная репрезентация, которая определяет, как вещи связаны

между собой и как они категориpуются, что позволяет группировать

объекты, имеющие сходства в соответствующие классы» [Бабушкин, 1996,

c. 56];

– «конструкт, репрезентирующий ассоциативное поле имени, но не

равный ему, парадигматическая модель имени» [Чернейко, 1997, с. 314];

– «совокупность семантических сфер, реализуемых в ассоциативно-

вербальной сети речевого общения носителей данного языка, образуя

семантическое пространство» [Прохоров, 2005, с. 78];

– «термин, служащий объяснению единиц ментальных или психических

ресурсов нашего сознания и той информационной структуры, которая

отражает знание и опыт человека» [КСКТ, 1996, с. 90];

– «спонтанно функционирующее в познавательной и коммуникативной

деятельности индивида перцептивно-аффективное образование

динамического характера, подчиняющееся закономерностям психической

жизни человека…» [Залевская, 2001, с. 39];

– «личностное осмысление, интерпретация объективного значения и

понятия как содержательного минимума значения» [Лихачев, 1997, с. 281];

– «фундаментальная единица знания, центральная для процессов

категоризации и концептуализации» [Evans, 2007, p. 31].

Вышеперечисленные дефиниции позволяют выделить и визуализировать

важные для нашего исследования характеристики концепта (см. рис. 1).

13

Рис. 1. Характеристики концепта

Концепт представляет собой сложное ментальное образование, его

трактовка зависит от поставленных целей и задач исследования.

Отметим, что концепт «Миграция», учитывая его тесную связь с

политикой и социальными процессами, можно считать идеологемой, то есть

когнитивно-аффективным образованием, отражающим социально-

политическую действительность, «концепт политико-идеологической сферы»

[Салимовский, Яруллин, 2014, с. 174].

Исходя из цели настоящего междисциплинарного исследования,

обобщая выделенные характеристики (см. рис. 1), концепт «Миграция»

рассматривается как результат когнитивной деятельности, вербализованный

разнообразными языковыми способами и средствами; весь семантический

потенциал слова-репрезентанта; модель фрагмента действительности,

обладающая сложной структурой и динамическим характером; конструкт,

позволяющий формировать разные виды полей; основа для категоризации

разных признаков изучаемого объекта с целью упорядочения его структуры;

актуализированные наиболее существенные признаки объекта,

зафиксированные в сознании носителей языка.
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1.1.1. Концепт, понятие, значение

Анализируя содержание концепта в рамках нашего исследования

необходимо уточнить его соотношение с термином «понятие». Большинство

ученых подчеркивают необходимость разграничения терминов «концепт» и

«понятие». Ю.С. Степанов отмечает, что концепт гораздо шире понятия, так

как концепт включает в себя не только логические признаки, но и

отличительные детали, эмоциональные и психологические компоненты, «в

отличие от понятий, концепты не только мыслятся, они переживаются. Они

предмет эмоций, симпатий и антипатий, а иногда и столкновений»

[Степанов, 1997, с. 40]. В.З. Демьянков полагает, что «понятие и концепт,

непременно присутствующие в научном дискурсе, – исторические дублеты,

русское понятие калькирует латинское conceptus. Однако в современном

(научном и ненаучном) узусе эти термины расходятся в употреблении»

[Демьянков, 2001, с. 35]. «Понятие – это рациональный логически

осмысленный концепт, понятие возникает на основании выявления и

осмысления существенных признаков предметов, оно возникает в результате

теоретического познания. Концепт является результатом постижения»

[Болдырев, 2001, с. 24].

Некоторые лингвисты склонны к полному отождествлению этих двух

терминов (см., например: Lakoff, Johnson, 1980; Постовалова, 1988;

Вежбицкая, 1996).

Мы придерживаемся мнения, что понятие является одним из модусов

концепта [Карасик, Стернин, 2005, с. 26]. Понятие входит в содержание

концепта, отражая его существенные, необходимые признаки, однако, объем

содержания концепта не исчерпывается одним только понятием, а

охватывает все содержание слова, в том числе его эмоциональные

характеристики. Содержание концепта гораздо шире содержания понятия,

понятие формируется по правилам логики, а концепт отражает отношение к

явлению [Комарова, 2012, с. 103; Маслова, 2007, с. 37–38; Пименова, 2006,

с. 49–50; Чернейко, 1995, с. 75].
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Рассматривая объем содержания концепта необходимо обратиться к

понятию «значение» и его связи с концептом. Определение соотношения

концепта и значения – очень важный аспект исследования, так как от этого

зависит выбор методов анализа семантики языковых единиц.

Значение – это то, что открывается в предмете как система объективных

связей, благодаря тому, что оно обозначено языковым знаком, оно

приобретает устойчивость и входит в содержание общественного сознания

[Леонтьев, 1972, с. 288–289].

Концепт и значение представляют собой результат отражения и

познания объективной действительности. Оба явления имеют когнитивную

природу. Под значением понимается общеизвестная и коммуникативно-

релевантная часть концепта, выступающая в виде стороны языкового знака в

актах коммуникации [Попова, Стернин, 2007а, с. 64–65]. Значение и концепт

соотносятся как коммуникативно-релевантная часть и ментальное целое

соответственно [Там же, с. 93].

Компоненты значения выражают его значимые признаки, но не в

полном объеме. Концепт гораздо объемнее значения слова, а «структура

концепта гораздо сложнее и многограннее» [Пименова, 2004, с. 7]. Концепт

определяется как «относительно стабильный и устойчивый когнитивный

слепок с объекта действительности, он связан с миром более

непосредственно, чем значение, но доступ к концепту обеспечивает слово»

[Маслова, 2007, с. 40].


[…]


На основе корпусного анализа синтагматических связей формулируется

обобщающее коммуникативное значение концепта «Миграция».

Миграция – это вынужденный, непрерывный, массовый процесс

перемещения населения внутри страны или за ее пределы, не поддающийся

контролю и часто протекающий с нарушением законов; взаимодействие

разных культур; духовный процесс; возможность самореализации; особая

область науки; фактор повышения конкуретноспособности, доходный

бизнес; процесс порабощения, торговля живым товаром; источник

распространения заболеваний; фактор, тормозящий старение население;

процесс, изменяющий количественный, этнический и гендерный состав

населения; переход из одной партии в другую; переход игроков из одной

команды в другую; фактор, негативно влияющий на язык титульной нации.

Виды миграции, представленные в синтагматическом микрополе:

внутренняя, внешняя, законная, незаконная, желательная, нежелательная,

свободная, вынужденная, положительная, отрицательная, этническая,

глобальная, значительная, незначительная, управляемая, неуправляемая,

квалифицированная, неквалифицированная, быстрая, постепенная,

157

избыточная, прямая, обратная, выгодная, невыгодная, детская, женская,

мужская, отпускная, массовая, индивидуальная, замещающая, медицинская.

Ассоциативно-вербальное микрополе позволяет представить

обобщенное психолингвистическое значение концепта «Миграция»,

актуализированное в сознании российской молодежи.

Миграция – переезд; вынужденное массовое перемещение населения из-

за военных действий, политической и экономической нестабильности,

климатических условий или с целью получения образования и поиска

работы, приобретения жилья, получения нового опыта или отдыха, найти

любовь и познакомиться с новыми людьми; возможность изменить качество

и уровень жизни, бегство от нищеты; обеспечение семьи; утечка

высококвалифицированных специалистов; поставка дешевой рабочей силы;

процесс адаптации; социальная мобильность; источник распространения

заболеваний. Виды миграции: трудовая, вынужденная, религиозная,

интеллектуальная, этническая, цифровая, временная, постоянная, массовая,

культурная.

Понятийное, парадигматическое, синтагматическое и ассоциативно-

вербальное микрополя взаимодействуют между собой. Динамические связи

микрополей выражены общими дифференциальными семами, образующими

зоны пересечений. Все микрополя объединены 3 общими семами:

«пространственное перемещение», «смена места жительства» и «состояние,

противоположное покою». Самое тесное взаимодействие, представленное

зоной пересечений, включающей 44 дифференциальные семы,

обнаруживается между синтагматическим и ассоциативно-вербальным

микрополями. Парадигматическое микрополе обладает слабовыраженными

динамическими связями с другими микрополями.

Ядро концепта «Миграция», как показали наши наблюдения,

представлено 9 дифференциальными семами: «пространственное

перемещение», «массовое перемещение», «вынужденное перемещение»,

«внутреннее перемещение», «внешнее перемещение», «незаконное
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перемещение», «перемещение из-за военных действий», «поиск работы»,

«утечка мозгов». Считаем, что общие для всех микрополей семы также

относятся к ядру исследуемого концепта.

По результатам полиаспектного анализа слова «Миграция» всего

выделено 111 дифференциальных семы, 12 из которых входят в

прототипический слой концепта «Миграция», остальные семы

распределяются по зонам периферии.

Необходимо отметить, что изучаемое поле имеет нестандартную

структуру, выраженную в расширении семантического потенциала концепта

от ядра к зоне дальней периферии: чем дальше от ядра, тем больше

обнаруживается дифференциальных сем. Данный факт можно объяснить

сложностью и противоречивостью изучаемого концепта. Концепт

«Миграция» относится к идеологическим концептам, что означает его

зависимость от политических взглядов и установок, которые могут

кардинально меняться, например, при смене лидера страны. Соответственно

меняется отношение общества к миграционным процессам и его участникам:

снижение / усиление лингвотолерантности, развитие политики

мультикультуризма, снижение / усиление лингвоконфликтогенности, речевой

агрессии, обострение борьбы за чистоту национального языка. Такого рода

изменения в обществе, без сомнения, влияют на представления участников

социальных взаимодействий, что, в свою очередь, способствует изменениям

в структуре концептов. В связи с этим и концепт «Миграция», как

образование динамичное и открытое, претерпевает изменения, так как его

семантический потенциал, о чем свидетельствуют полученные нами

результаты, зависит от настроений в обществе и от государственной

миграционной политики.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей диссертации автором предлагается полиаспектная

методика моделирования структуры концептуального поля. Под

концептуальным полем понимается целостное когнитивное пространство со

сложной разветвленной структурой, отражающее семантические,

парадигматические, синтагматические и ассоциативные связи.

Концептуальное поле характеризуется динамичностью, открытостью и

гибкостью.

Структура концептуального поля включает микрополя: понятийное,

парадигматическое, синтагматическое, ассоциативно-вербальное.

Понятийное микрополе моделируется на основе анализа словарных

дефиниций. Парадигматическое микрополе включает анализ

синонимического ряда ключевого слова. Синтагматическое микрополе

содержит признаки, выявленные путем анализа синтагматических связей

слова «Миграция», выраженными прилагательными. Ассоциативно-

вербальное микрополе базируется на материале, полученном в ходе

свободного ассоциативного эксперимента.

Понятийное и парадигматические микрополя отражают

лексикографическое значение концепта, синтагматическое микрополе –

коммуникативное значение, ассоциативно-вербальное микрополе позволяет

представить психолингвистическое значение.

Каждое микрополе строится на основе выявления семантических

компонентов ключевого слова и определения ядра и периферии. Внутри

микрополя формируются семантические модули, позволяющие обобщить и

классифицировать полученные данные, а также представить обобщенное

значение.

Понятийное микрополе включает минимальные, наиболее существенные

признаки изучаемого концепта; парадигматическое, синтагматическое и

ассоциативно-вербальное микрополя являются его продолжением, расширяя

основное содержание дополнительными актуальными признаки. Микрополя,
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с одной стороны, взаимодействуют друг с другом, обнаруживая общие

пересечения признаков и модулей, с другой стороны, фиксируют

существенное различие в представлении об изучаемом объекте.

Представленная нами структура учитывает принципы универсально-

лингвистического, универсально-междисциплинарного и специально-

лингвистического подходов к полевому моделированию и позволяет

систематизировать и описать семантический потенциал концепта.

Актуальность исследования концепта «Миграция» подтверждается

отсутствием работ, посвященных его комплексному изучению,

проанализированные работы представляют концепт «Миграция» только в

рамках метафорического анализа. Большой интерес отечественных и

зарубежных лингвистов к взаимосвязи миграции и лингвистики способствует

стремительному развитию миграционной лингвистики, главным объектом

которой выступает миграционный дискурс, а концепт «Миграция» является

его ключевой категорией.

Междисциплинарный и интегративный характер выполненного

исследования, представленный подход к изучению и моделированию

структуры концептуального поля «Миграция» обусловливает новизну

работы.

В результате построения модели концептуального поля «Миграция»

автором данной работы получены следующие результаты.

Понятийное микрополе, как показало наше исследование, отражает

лексикографическое значение исследуемого концепта и отражает его

минимальные существенные признаки. Содержание понятийного микрополя

представлено следующим образом.

1. Этимология корня migro вскрывает первичное значение и фиксирует 12

сем.

2. Компонентный анализ 31 словарной статьи позволяет выделить:

– 18 дифференциальных семы, из которых центральными являются

«внутреннее перемещение» и «внешнее перемещение».
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Парадигматическое микрополе «Миграция» включает:

– 32 синонима, выделенных из словарей синонимов русского языка;

– абсолютные синонимы («перемещение», «передвижение»,

«переселение», «перекочевка») и близких синонимов («движение»,

«высылка», «ссылка», «депортация», «изгнание», «переезд»,

«передислокация», «течение», «экспатриация», «перевозка», «циркуляция»,

«перегруппировка»);

– дополнительно выделено 20 синонимов, что дает возможность

существенно расширить синонимический ряд слова «Миграция» («ход»,

«продвижение» и «удаление», «перевод», «изменения», «переброска»,

«сдвиг», «перевал», «процесс», «трансфер», «направление», «тенденция»,

«прием», «развитие», «линия», «трансформация», «скачок», «метаморфоза»,

«перегон»);

– 23 дифференциальные семы;

– 1 контекстуальный синоним («маятник») и 1 стилистический синоним

(«похороны»).

Синтагматическое микрополе «Миграция», отражающее

коммуникативное значение исследуемого концепта, позволяет нам

представить следующие результаты. Анализ данных Национального корпуса

русского языка и корпусной лаборатории Лейпцигского университета (всего

24 437 контекстов) демонстрирует:

– 316 единиц, реализующих синтагматические связи слова «Миграция»;

к центральным признакам, характеризующим коммуникативное значение

относятся: «незаконная», «трудовая», «внутренняя», «внешняя», «массовая»,

«постоянная», «вынужденная», «неконтролируемая»;

– 27 семантических модуля на основе выделенных признаков; к самым

частотным модулям относятся «Юридический статус», «Сфера

деятельности», «Направленность»;

– 58 дифференциальных семы.
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Ассоциативно-вербальное микрополе отражает психолингвистическое

значение концепта «Миграция», анализ материала, полученного в результате

проведенного автором свободного ассоциативного эксперимента

демонстрирует следующие результаты:

– данные свободного ассоциативного эксперимента представлены в

виде словарной статьи по аналогии со статьей ассоциативных словарей и

включает 1230 реакции, самые частотные реакции выражены следующими

словами: «переезд», «переселение», «беженец», «страна», «перемещение»,

«иностранец», «люди», «мигрант», «движение», «граница», «передвижение»,

«население», «утечка мозгов», «работа», «проблемы», «война», «ислам» (для

анализа были отобраны реакции, связанные с переселением населения – 1140

реакций);

– все реакции сгруппированы в 51 семантический модуль,

центральными из которых являются модули «Перемещение», «Территория»,

«Изменение жизни», «Люди»;

– подтверждаются 17 синонимов парадигматического микрополя

«Миграция» и дополнительно выделяются 23 синонима;

– выделяются 9 дифференциальных сем.

Таким образом, концептуальное поле «Миграция» оказывается

представлено 111 дифференциальными семами, 75 синонимами,

актуализирующими лексикографическое, коммуникативное и

психолингвистическое значения.

Динамический характер взаимодействия микрополей в пространстве

концептуального поля «Миграция», перераспределение микрополей при

актуализации зон пересечений, не мешает ядру концептуального поля

оставаться статичным. Разработанная нами модель концептуального поля

«Миграция» отражает многоплановость этого фрагмента действительности и

характеризуется ограниченным количеством признаков в ядре,

интенсивностью признаков в зоне периферии, снижением количества

признаков в зонах пересечения.
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Модель концептуального поля, как показало наше исследование,

демонстрирует частичное совпадение микрополей, отличается

неравномерной насыщенностью разных секторов периферии. Полученная в

ходе исследования модель концептуального поля «Миграция» базируется на

множественности и неоднородности признаков, актуализирующих

рассматриваемый концепт.

Совокупность взаимосвязанных признаков демонстрирует следующее:

1) признаки расположены таким образом, что один или более из этих

признаков находятся в центре концептуального пространства;

2) вокруг ядерных признаков группируются другие признаки, которые

соотносятся тем самым на основе смысловой близости;

3) расположение признаков демонстрирует разную степень сцепления

выявленных признаков.

Представленная в нашей работе модель концептуального поля

«Миграция» фиксирует тесную взаимосвязь признаков, выделенных на

основе системно-структурного аспекта лингвистического анализа в единстве

с аспектами коммуникативно-функциональными.

Прототипические слои в ядре концептуального поля, представленные

семантическими компонентами, характеризуются конкретностью.

Периферийные семантические компоненты весьма релевантны, так как

способствуют расширению объема семантического потенциала, дополняя

представление о концепте «Миграция» дуалистическими, диффузными и

синкретичными планами.

Проведенное междисциплинарное интегративное исследование

позволяет представить объективированную модель концептуального поля

«Миграция», что подтверждает актуальность, сложность и противоречивость

этого феномена для современного общества.

К перспективам исследования мы относим моделирование

концептуального поля «Миграция» на материале других языков с целью

выявления и описания синкретичных, дифференцированных аспектов
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значения и проведения сопоставительного анализа полученных моделей.

Интерес представляет также анализ концептосферы «Миграция» с целью

выявления универсалий. В связи с тем, что концептуальное поле может

рассматриваться как система гетерогенных средств актуализации смысла,

открытыми остаются многие вопросы их систематизации и интерпретации,

например, в рамках миграционного дискурса. Необходимо учитывать и тот

факт, что концептуальное поле является фрагментом концептуальной

системы социума, который отражает этническую шкалу ценностей, что также

представляется актуальным для изучения. Интегративное и тщательное

рассмотрение вышеназванных аспектов послужит более глубокому

осмыслению лингвистической сущности миграционных процессов в целом.
