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Диссертационная работа Зубаревой Е.О. посвящена исследованию
концепта «Миграция» в его языковой репрезентации - категории, которую
активно изучают лингвисты на протяжении десяти лет. Работа Е.О. Зубаревой
отличается оригинальностью, которая заключается в постановке и решении очень
важной и актуальной задачи: изучение и моделирование концептуального поля
«Миграция». Полноаспектного исследования названного концепта и его
репрезентаций в русском языке до сих пор не предпринималось, этот факт
определяет актуальность и новизну исследования, вносящего вклад в
дальнейшую разработку вопросов стремительно развивающейся миграционной
лингвистики. Само обращение к социально значимой сфере миграции выводит
исследование в самый центр внимания отечественных и зарубежных ученых,
обеспечивает современный уровень анализа и обобщения языковых фактов.

Содержание автореферата создает убедительное представление об
основательности теоретической базы исследования. В нем учитываются и
критически осмысливаются достижения отечественных и зарубежных ученых
многих значимых областей традиционной и современной лингвистики как общее
языкознание, когнитивная лингвистика, теория поля, семасиология,
психолингвистика, миграционная лингвистика

Впечатляет эмпирическая база исследования, включающая выборку из
лексикографических источников, контексты из Национального корпуса русского
языка, результаты свободного ассоциативного эксперимента. Все материалы
подвергаются комплексному анализу с использованием адекватных объекту и
конкретному этапу анализа методов и методик.

Автореферат дает представление о структуре диссертации, которая
представляется логичной и соответствующей классической традиции.

Во введении определяются цель и конкретные задачи, основные методы
исследования, характеризуется материал исследования, формируются
методологическая и теоретическая базы, формулируются положения, выносимые
на защиту.
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В первой главе определяются общетеоретические предпосылки
исследования, излагается понимание понятия «концепт», описываются его
структура и содержание.

Во второй главе рассматривается концептуальное поле «миграция»: дается
теоретическое обоснование построения этого поля, определяются материал и
методы анализа языкового материала, моделируется общая структура поля.

Третья глава посвящена исследованию микрополей в составе
концептуального поля «миграция», определению динамических связей этих
микрополей в общей структуре. В автореферате приводятся иллюстрации в виде
схем, таблиц и модулей, показывающих модель микрополя «Миграция» с ее
ядром и периферийными зонами, состав и индекс частотности отдельных
семантических модулей.

Выводы автора интересны, оригинальны и наглядно иллюстрированы
актуальными примерами.

Как представляется, Е.О. Зубаревой удалось достичь, поставленных во
введении цели и задач диссертационного исследования, о чём свидетельствуют
положения, выдвинутые для защиты. По многоплановости затрагиваемой
проблематики и умению решать поставленные задачи диссертация Е.О. Зубаревой
является законченной научно-исследовательской работой, где в ходе
многоаспектного описания языковой репрезентации элементов концептуального
поля «Миграция», их семантики и функций вырисовывается целостная модель
этого поля. Автореферат диссертации логичен по построению и по манере подачи
материала, исследование выполнено в русле современных лингвистических
теорий, что свидетельствует о научной эрудиции автора и умении дать логически
последовательную, методически обоснованную и четкую характеристику
описываемых явлений. Полученные автором результаты достоверны, выводы и
заключение обоснованы. Замечаний по оформлению автореферата нет.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит
существенный вклад в развитие идей лингвокогнитивного направления,
концептологии, миграционной лингвистики. Предложенная в исследовании
модель концептуального поля и комплексная методика исследования концепта
могут быть использованы при лингвистическом описании других концептов и
моделировании других концептуальных полей.

Результаты этой работы имеют несомненную практическую ценность и
привлекут внимание многих лингвистов возможностью их использования при
создании разного рода словарей, а также в практике преподавания при подготовке
лекционных курсов по общему языкознанию, когнитивной лингвистике,
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межкультурной коммуникации, лексикологии, миграционной лингвистике,
социолингвистике и другим смежным дисциплинам.

Автореферат свидетельствует о том, что диссертация прошла комплексную
апробацию. По теме исследования опубликовано пятнадцать научных работ, пять
из них - в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК, результаты
исследования обсуждались на научных конференциях разного уровня.

Таким образом, по материалам, представленным в автореферате, с
уверенностью можно сделать вывод, что диссертация Зубаревой Екатерины
Олеговны полностью соответствует профилю совета Д 212.189.11 и отвечает
требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой
степени кандидата филологических наук (п.9 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842) по специальности 10.02.19 - теория
языка, а ее автор - Зубарева Екатерина Олеговна заслуживает присуждения ей
искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.19 - теория языка.
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